

# Michel Wolter



## Député, Chambre des Députés

---

Né le 13/09/1962 à Luxembourg (Luxembourg)

Nationalité luxembourgeoise

Marié

### **BIOGRAPHIE EXPRESS**

---

Michel Wolter, 55 ans, incarne la ligne conservatrice du parti chrétien-social dont il est membre depuis 1980 et qu'il préside de 2009 à février 2014. Défenseur de l'identité luxembourgeoise, il a, par exemple, été l'auteur d'une proposition de loi pour troquer le drapeau tricolore contre celui du Roude Leiw.

Élu député pour la première fois en 1989, il entre au gouvernement en 1995, en même temps que Jean-Claude Juncker et occupe, jusqu'en 2004, les fonctions de ministre de l'Intérieur.

Sur le plan communal, il est, depuis 2010, bourgmestre de la Ville de Bascharage.

### **EXPÉRIENCES PROFESSIONNELLES**

---

De novembre 2013 à aujourd'hui

#### **Chambre des Députés**

Fonction :

Député

Détail :

- Député de juillet 1984 à juin 1989
- Député de juillet 1989 à juin 1994
- Député de juillet 1994 à janvier 1995
- Député d'août 2004 à juin 2009
- Député de juillet 2009 à octobre 2013

De janvier 2010 à aujourd'hui

#### **Commune de Käerjeng (Bascharage)**

Fonction :

Bourgmestre

De novembre 2009 à aujourd'hui

#### **Chrëschtlech Sozial Vollekspartei- Parti Chrétien-Social (CSV)**

Fonction :

Président

De juillet 2009 à aujourd'hui

#### **Groupe politique chrétien-social**

Fonction :

Membre du Bureau

---

De novembre 2005 à janvier 2010

## **Commune de Käerjeng (Bascharage)**

Fonction :

Conseiller communal

---

De 1980 à aujourd'hui

## **Chrëschtlech Sozial Vollekspartei- Parti Chrétien-Social (CSV)**

Fonction :

Membre

---

De juillet 2009 à octobre 2013

## **Commission des Finances et du Budget**

Fonction :

Président

---

De juillet 2004 à juillet 2009

## **Groupe politique CSV**

Fonction :

Président

---

De janvier 2005 à juillet 2008

## **Commission spéciale Réorganisation territoriale du Luxembourg**

Type de poste :

Membre du conseil d'administration

Fonction :

Président

---

De octobre 2006 à décembre 2006

## **Commission spéciale Tripartite**

Type de poste :

Membre de la direction

Fonction :

Président

---

De janvier 1995 à juillet 2004

## **Ministère de l'Intérieur**

Fonction :

Ministre

---

De janvier 1998 à août 2002

## **Ville d'Esch-sur-Alzette**

Fonction :

Conseiller communal

---

De janvier 1995 à août 1999

## **Ministère de la Fonction publique et de la Réforme administrative**

Fonction :

Ministre

---

De janvier 1994 à janvier 1995

## **Commune de Käerjeng (Bascharage)**

Fonction :

Conseiller communal

---

## **FORMATIONS**

---

### **Université de Paris I - Panthéon - Sorbonne**

Diplôme :

**Maîtrise**

Domaine d'études :

**Sciences économiques**

---

## **CONTACT**

---

Chambre des Députés

23, rue du Marché-aux-Herbes L-1728 Luxembourg

miwolter@chd.lu

www.chd.lu

## **LANGUES PARLÉES**

---

**Luxembourgeois**

**Allemand**

**Français**

**Anglais**